5. *De stylo curiae* werd onverbrocklijck geobserveert, dat al 't geene bij den advocaet offte procureur ter presentie van zijn meester gepleyt off voor commissaris gepresenteert offte generaliseert wordt, verstaen wordt te wesen de woorden van zijn meester, nietthegestaende de procureur in absentie van zijn meester diergelijke presentatie sonder speciale last van zijn meester niet en soude mogen doen, 't welck in seekere salvatie gesustineert werdt bij Banchem ende Hoogerbeets.

Cap. V Cautie voor de coste ende het gewijsde

1. *Cautio est praevia et praeambula litis contestationis. Ideoque, als iemandt ten daghe dienende van eysch eyscht cautie ende d'antwoort accepteert aleer daerop cautie gedisponeert is, is te laet op omme deselve daernae te eyschen, nisi iudex interloquatur et reus respondeat* dien niet onvermindert, *vide l. Pomponius § Ratihabitio. D. de procur. (D. 3,3,40,3). Capelle Tholosane,*⁵⁰ *decisio 138,*⁵¹ *dicit cautionem de refundendis expensis et prosequendo litem usque ad finem posse peti post litem contestatam, l. 2 C. de const. (C. 1,14,2). Item, toties peti potest de integro satisfdari quoties inopinata calamitas suboritur, ut als iemandt arrementen aenneemt, l. Si ab arbitro § fin. qui satisfd. cog. (D. 2,8,10,1), quia, si ab initio fuisset calamitosa, sibi imputet, l. 3 D. de fideiuss. (D. 46,1,3).*

2. *Satisfdatio iudicatum solvi quam facit fideiussor vel defensor in prima instantia; item, fideiussor cavens iudicio quem stitutum [lege: staturum]; item, procurator cavens de rato, non committit, et ex ea non tenetur in causa appellationis. Ideoque, datae cautiones in secunda instantia sunt revocandae,*⁵² *nisi aliud actum sit, per textum in l. pen. et ibi Bartolus D. iud. solv.*⁵³

3. *Sententia huius curiae qua actor iubetur cavere, intelligitur pro expensis; reus autem pro iudicato, idest pro litis aestimatione, ten waere dat daer reconventie gedaen ware, contra actorem qui onera rei in <ea>*⁵⁴ *causa subit, offte dat iemandt ware appellant, quo casu et cautio iudicati exigi potest. Reus enim ordinarie non tenetur praestare iudicatum solvi nisi quatenus vergit [lege: vergat] ad inopiam. Tunc petitur ut sub arresto ponantur eius bona, et impetretur mandament poenal stadhoudende, te weten dat reus niet sall mogen vervreemden quicquid ex bonis suis, aut saltem non omnia, ut salvum maneat iudicatum, of dat hij eerst ende alvoren sekere goeden behouden moet om 't gewijsde te voldoen, § Sed hodie Inst. de satisfdat. (Inst. 4,11,2).*

4. Niemandt is gehouden cautie te stellen verder dan hij mach, *quia alias multi iure suo caderent qui cautionem idoneam praestare non possent. Igitur, so wie geen cautie stellen kan, die stelt saltem cautie juratoir, glossa in c. 1 in verbum "sufficiat" de dol. et contum.*⁵⁵ *Imo, quando quis tenetur satisfdare ex forma legis vel statuti, si est vir bonus, statur eius iuratoriae cautioni, Hypolytus in sua Praxi.*⁵⁶

5. *Extraneus semper tenetur et eligere domicilium et cautionem praestare pro expensis, Wesembecius titulo Qui satisfd.*

47. Bartolus de Saxoferrato ad C. 2,4,7 (*Commentaria VII*, In primam codicis partem, Venetië 1602, fol. 52rb).

48. Panormitanus ad X 1.41.6 n. 9 (*Secunda pars super primo decret.*, s.l. 1521, fol. 157vb-158va) en Innocentius IV ad X 1.41.6 (*Super libros quinque decretalium*, Frankfort 1570, herdruk 1968, fol. 182r).

49. Panormitanus ad X 2.28.48 (*Tertia pars super secundo decret.*, s.l. 1521 fol. 120ra).

50. Van Apeldoorn, a.w., VI.6: *Papa* i.p.v. *Capelle Tholosane*.

51. Stephanus Aufreerius, *Decisiones capelle Tholosane*, quaestio cxxxviii (Lyon 1527, fol. 39v).

52. Van Apeldoorn, a.w., VI.13: *renovandae* i.p.v. *revocandae*.

53. Bartolus de Saxoferrato ad D. 46,7,20 (*Commentaria VI*, In secundam digesti novi partem, Venetië 1602, fol. 104ra-va).

54. Verbeterd uit: *hac*.

55. Glosse *Sufficienter* ad VI 2.6.1.

56. Hippolytus de Marsiliis, *Practica causarum criminalium* (Lyon 1542).

cog.⁵⁷ *Illa electio domicilii successit in locum satisfactionis de persistendo usque ad finem litis, vide Zasium in l. Qui ante kalendas col. ult. in fin. D. de v.o.,*⁵⁸ *vide Bartolum in repetitione l. Consentaneum C. quom. et quando iud.*⁵⁹

6. Gejustificeerde cautie is *quam scabini loci approbarunt, qui tunc tenentur in subsidium, l. Si vero § 1 Qui satis. cog. (D. 2,8,5,1), l. Lucius de adm. tut. (D. 26,7,46); et de hac cautione intelligitur quando aliquis impetrat mandatum ut nummi arresto eximantur sub cautione.*

7. *Fideiussor iudicatum solvi ex illa solum clausula potest conveniri et excuti etiam ante reum principalem sine novo processu. Secus, cum quis post sententiam fideiussisset se soluturum, vide Bartolum in l. 1 et 2 C. de usu. rei iud.*⁶⁰

8. *Quae sint bona et sufficientes cautiones exponit Rebuffus, ad constitutiones regias, tractatu de sententiae executione art. 1, glos. 41, fol. 199.*⁶¹ *Item an advocatus, procurator, miles bona cautio fit, idem ibidem.*

9. *Qui cautionem petit per hoc non videtur in iudicem consentire, sed nihilominus post et declinare poterit. Et ita per totum senatum iudicatum est, tam in satisfactionibus iudicio fiat quam iudicatum solvi, Bartolus in l. Vir bonus D. iud. solv.*⁶²

Cap. VI Van copie et de edendo

1. Als iemandt in zijn venu en court hem op eenige monimente fondeert, is ten daghe dienende tot versouck ende costen van parthije gehouden daarvan copie te leveren ende dach van beraet, *vide Panormitanum in c. Significavit et c. Albericus de testib. et c. fin. de fid. instr.,*⁶³ *Lanfrancum in repetitione c. Quoniam de probati. super verbo "instrumentorum productiones";*⁶⁴ *vide et l. 1 ff. de edend. (D. 2,13,1).*